
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO – MEC
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE – 
CAMPUS SÃO BENTO DO SUL

BOLETIM DE SERVIÇO 

DEZEMBRO 2021

ANO V

SÃO BENTO DO SUL/SC
2021



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO – MEC
Ministro

Milton Ribeiro

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA – SETEC
Secretário

Tomás Dias Sant'ana

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE
Reitora

Sônia Regina de Souza Fernandes

INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS SÃO BENTO DO SUL
Diretor-Geral

Rogério Luís Kerber

ANO V –  DEZEMBRO – 2021



PORTARIAS



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

SÃO BENTO - GABINETE
 
 

PORTARIA Nº 135 / 2021 - GAB/SBS (11.01.14.01.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO

São Bento Do Sul-SC, 01 de dezembro de 2021.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
CATARINENSE - CAMPUS SÃO BENTO DO SUL, no uso da competência que lhe foi
subdelegada pela Portaria nº 462/2020 - PORT/REIT, de 28 de fevereiro de 2020, publicada
no Diário Oficial da União de 02/03/2020, e considerando:

A Resolução nº 010 - CONSUPER/2021 que Trata da Organização Didática dos cursos do IFC

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR os servidores MARIA FLÁVIA SOARES PINTO CARVALHO, ocupante
do cargo de Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Área: Educação Física,
SIAPE nº 2323533; CÉLIO MENEZES FIGUEIREDO, ocupante do cargo de Técnico em
Assuntos Educacionais, SIAPE nº 1176491; JEAN CARLOS BORTOLI DALCIN, ocupante do
cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Área: Engenharia de Controle e
Automação, SIAPE nº 2323474; LAÉRCIO LUEDERS, ocupante do cargo de Professor de
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Área: Fabricação Mecânica, SIAPE nº 3008064; RONI
RICHARD FUCKNER, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico - Área: Eletroeletrônica, SIAPE nº 2337381; ROSANA DA SILVA CUBA,
ocupante do cargo de Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Área: Sociologia,
SIAPE nº 2141586; TIAGO ANDRADE CHIMENEZ, ocupante do cargo de Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Área: Química, SIAPE nº 1255542; para, sob a
coordenação da primeira, comporem o Núcleo Docente Básico (NDB) do Curso Técnico em
Automação Industrial Integrado ao Ensino Médio, do Instituto Federal Catarinense - Campus
São Bento do Sul;

Art. 2º - Estabelecer carga horária máxima de 1 (uma) hora semanal aos membros,
conforme Nota Técnica Conjunta 001/2018-PROEN-PROPI-PROEX/IFC;

Art. 3º - Estabelecer vigência de 2 (dois) anos;

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

 
 
 

(Assinado digitalmente em 02/12/2021 08:45 ) 
ROGERIO LUIS KERBER 
DIRETOR GERAL - TITULAR 

DG/SBS (11.01.14.01) 
Matrícula: 387352 

Processo Associado: 23821.000126/2021-59

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 135, ano:

2021, tipo: PORTARIA, data de emissão: 01/12/2021 e o código de verificação: f07d005d6d

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

SÃO BENTO - GABINETE

PORTARIA Nº 136 / 2021 - GAB/SBS (11.01.14.01.01) 

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
São Bento Do Sul-SC, 01 de dezembro de 2021.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
CATARINENSE - CAMPUS SÃO BENTO DO SUL, no uso da competência que lhe foi
subdelegada pela Portaria nº 462/2020 - PORT/REIT, de 28 de fevereiro de 2020, publicada
no Diário Oficial da União de 02/03/2020:

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR os servidores, discentes e pais de discentes abaixo relacionados para
atuarem como a Comissão responsável pela Organização e Execução da Formatura dos
terceiros anos dos Cursos Técnicos Integrados ao Ensino Médio, do ano letivo de 2021, do
Instituto Federal Catarinense - Campus São Bento do Sul:

Servidores: ALESSANDRO IAVORSKI, ocupante do cargo de Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico - Área: Matemática, SIAPE nº 2320510; MARIA
CLARA ROCHA MALHEIROS, ocupante do cargo de Auxiliar de Biblioteca, SIAPE
nº 2302661; MARIA FLÁVIA SOARES PINTO CARVALHO, ocupante do cargo de
Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Área: Educação Física, SIAPE
nº 2323533; ROGÉRIO LUIS KERBER, ocupante do cargo de Professor de Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico - Área: Zootecnia, SIAPE nº 387352; ROSANA DA
SILVA CUBA, ocupante do cargo de Professora do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico - Área: Sociologia, SIAPE nº 2141586;

Discentes:
Curso T écnico e m Automação Industrial Integrado ao Ensino Médio: GABRIEL
MARTINS DA COSTA ; MAYARA APARECIDA ORIBKA ;
Curso T écnico e m Informática Integrado ao Ensino Médio: MILENA HABLE ;
SAMANTHA FRANTZ PSCHEIDT ;
Curso T écnico e m Segurança do Trabalho Integrado ao Ensino Médio: DHAYARA
LANG SANTOS ; VINICIUS MARTINS DE SOUZA ;
Pais de discentes:
Curso T écnico e m Automação Industrial Integrado ao Ensino Médio: ANTONIO
PADILHA DE SOUZA ;
Curso T écnico e m Informática Integrado ao Ensino Médio: SIMONE HELENA
FILIPP; SIMONE WEISS DOS PASSOS ;
Curso T écnico e m Segurança do Trabalho Integrado ao Ensino Médio: BEATRIZ
MARTENHUK VEISS ; JAMILE RIBEIRO LANG ;

Art. 2º - Estabelecer vigência até a data de 18/02/2022;

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

(Assinado digitalmente em 02/12/2021 08:45 ) 
ROGERIO LUIS KERBER 
DIRETOR GERAL - TITULAR 

DG/SBS (11.01.14.01) 
Matrícula: 387352 

Processo Associado: 23821.000126/2021-59

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 136, ano:

2021, tipo: PORTARIA, data de emissão: 01/12/2021 e o código de verificação: 6792de9a3c

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

SÃO BENTO - GABINETE
 
 

PORTARIA Nº 137 / 2021 - GAB/SBS (11.01.14.01.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO

São Bento Do Sul-SC, 01 de dezembro de 2021.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
CATARINENSE - CAMPUS SÃO BENTO DO SUL, no uso da competência que lhe foi
subdelegada pela Portaria nº 462/2020 - PORT/REIT, de 28 de fevereiro de 2020, publicada
no Diário Oficial da União de 02/03/2020:

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão
responsável pelo Processo de Seleção Simplificado de Docente Substituto da Área de
Matemática, do Instituto Federal Catarinense - Campus São Bento do Sul:

Titulares: CÉLIO MENEZES FIGUEIREDO, ocupante do cargo de Técnico em
Assuntos Educacionais, SIAPE nº 1176491; EDGAR DELLA GIUSTINA, ocupante
do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Área: Matemática,
SIAPE nº 2276804; RODRIGO ERNESTO SCHROER, ocupante do cargo de
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Área: Matemática, SIAPE nº
1805285;

Suplentes: ALESSANDRO IAVORSKI, ocupante do cargo de Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico - Área: Matemática, SIAPE nº 2320510; JAQUELINE
AMABILE ROPELATO, ocupante do cargo de Técnica em Assuntos Educacionais,
SIAPE nº 1181399; ROSANA DA SILVA CUBA, ocupante do cargo de Professora
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Área: Sociologia, SIAPE nº 2141586;

Art. 2º - Estabelecer vigência enquanto perdurarem as pendências relacionadas ao processo
de seleção simplificado;

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

 
 
 

(Assinado digitalmente em 02/12/2021 08:45 ) 
ROGERIO LUIS KERBER 
DIRETOR GERAL - TITULAR 

DG/SBS (11.01.14.01) 
Matrícula: 387352 

Processo Associado: 23821.000126/2021-59

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 137, ano:

2021, tipo: PORTARIA, data de emissão: 01/12/2021 e o código de verificação: d10d227c67

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

SÃO BENTO - GABINETE
 
 

PORTARIA Nº 138 / 2021 - GAB/SBS (11.01.14.01.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO

São Bento Do Sul-SC, 01 de dezembro de 2021.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
CATARINENSE - CAMPUS SÃO BENTO DO SUL, no uso da competência que lhe foi
subdelegada pela Portaria nº 462/2020 - PORT/REIT, de 28 de fevereiro de 2020, publicada
no Diário Oficial da União de 02/03/2020:

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão
responsável pelo Processo de Seleção Simplificado de Docente Substituto da Área de
Informática, do Instituto Federal Catarinense - Campus São Bento do Sul:

Titulares: CÉLIO MENEZES FIGUEIREDO, ocupante do cargo de Técnico em
Assuntos Educacionais, SIAPE nº 1176491; FERNANDO JOSÉ MUCHALSKI,
ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Área:
Informática: Programação de Sistemas, SIAPE nº 2338932; LUCAS DOMINGUEZ
CORDEIRO, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico - Área: Informática: Arquitetura de Computadores/Estrutura de
Dados/Sistemas Operacionais, SIAPE nº 3136297;

Suplentes: AIRTON ZANCANARO, ocupante do cargo de Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico - Área: Informática, SIAPE nº 2322799; DIEGO
TEIXEIRA WITT, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico - Área: Programação Web/Webdesign, SIAPE nº 2276269; JAQUELINE
AMABILE ROPELATO, ocupante do cargo de Técnica em Assuntos Educacionais,
SIAPE nº 1181399;

Art. 2º - Estabelecer vigência enquanto perdurarem as pendências relacionadas ao processo
de seleção simplificado;

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

 
 
 

(Assinado digitalmente em 02/12/2021 08:45 ) 
ROGERIO LUIS KERBER 
DIRETOR GERAL - TITULAR 

DG/SBS (11.01.14.01) 
Matrícula: 387352 

Processo Associado: 23821.000126/2021-59

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 138, ano:

2021, tipo: PORTARIA, data de emissão: 01/12/2021 e o código de verificação: 672ac556f0

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

SÃO BENTO - GABINETE
 
 

PORTARIA Nº 139 / 2021 - GAB/SBS (11.01.14.01.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO

São Bento Do Sul-SC, 01 de dezembro de 2021.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
CATARINENSE - CAMPUS SÃO BENTO DO SUL, no uso da competência que lhe foi
subdelegada pela Portaria nº 462/2020 - PORT/REIT, de 28 de fevereiro de 2020, publicada
no Diário Oficial da União de 02/03/2020:

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão
responsável pelo Processo de Seleção Simplificado de Docente Substituto da Área de Física,
do Instituto Federal Catarinense - Campus São Bento do Sul:

Titulares: JAQUELINE AMABILE ROPELATO, ocupante do cargo de Técnica em
Assuntos Educacionais, SIAPE nº 1181399; JEAN CARLOS BORTOLI DALCIN,
ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Área:
Engenharia de Controle e Automação, SIAPE nº 2323474; TIAGO ANDRADE
CHIMENEZ, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico - Área: Química, SIAPE nº 1255542;

Suplentes: CÉLIO MENEZES FIGUEIREDO, ocupante do cargo de Técnico em
Assuntos Educacionais, SIAPE nº 1176491; RICARDO CAMPAGNIN, ocupante do
cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Área: Eletroeletrônica,
SIAPE nº 23225424; ROSANA DA SILVA CUBA, ocupante do cargo de Professora
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Área: Sociologia, SIAPE nº 2141586;

Art. 2º - Estabelecer vigência enquanto perdurarem as pendências relacionadas ao processo
de seleção simplificado;

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

 
 
 

(Assinado digitalmente em 02/12/2021 08:45 ) 
ROGERIO LUIS KERBER 
DIRETOR GERAL - TITULAR 

DG/SBS (11.01.14.01) 
Matrícula: 387352 

Processo Associado: 23821.000126/2021-59

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 139, ano:

2021, tipo: PORTARIA, data de emissão: 01/12/2021 e o código de verificação: 584b81cf0f

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

SÃO BENTO - GABINETE
 
 

PORTARIA Nº 140 / 2021 - GAB/SBS (11.01.14.01.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO

São Bento Do Sul-SC, 08 de dezembro de 2021.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

CATARINENSE - CAMPUS SÃO BENTO DO SUL, no uso da competência que lhe foi 

subdelegada pela Portaria nº 462/2020 - PORT/REIT, de 28 de fevereiro de 2020, 

publicada no Diário Oficial da União de 02/03/2020:

RESOLVE:

Art. 1º - ALTERAR a Portaria nº 145/GAB/SBS/2020, de 22 de outubro de 2020, que 

trata da Comissão responsável pelo acompanhamento da Gestão de Riscos do Instituto 

Federal Catarinense - Campus São Bento do Sul, conforme segue:

EXCLUIR como membro o servidor DIEGO TEIXEIRA WITT, ocupante do cargo 

de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Área: Programação 

Web/Webdesign, SIAPE nº 2276269;

INCLUIR como membros os servidores ALINE BUSS CARDOSO, ocupante do 

cargo de Assistente em Administração, SIAPE nº 2165156; CRISTHIANE 

GUERTLER, ocupante do cargo de Professora do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico - Área: Segurança do Trabalho, SIAPE nº 2314550; LUCAS 

DOMINGUEZ CORDEIRO, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico - Área: Informática: Arquitetura de 

Computadores/Estrutura de Dados/Sistemas Operacionais, SIAPE nº 3136297;

Art. 2º - Os demais membros e artigos permanecem inalterados;

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.
 
 
 

(Assinado digitalmente em 08/12/2021 17:28 ) 
ROGERIO LUIS KERBER 

 DIRETOR GERAL - TITULAR 
 DG/SBS (11.01.14.01) 

 Matrícula: 387352 
 

Processo Associado: 23821.000126/2021-59

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 140, ano:

2021, tipo: PORTARIA, data de emissão: 08/12/2021 e o código de verificação: 0ff6c2ecf1

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

SÃO BENTO - GABINETE
 
 

PORTARIA Nº 141 / 2021 - GAB/SBS (11.01.14.01.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO

São Bento Do Sul-SC, 13 de dezembro de 2021.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
CATARINENSE - CAMPUS SÃO BENTO DO SUL, no uso da competência que lhe foi
subdelegada pela Portaria nº 462/2020 - PORT/REIT, de 28 de fevereiro de 2020, publicada
no Diário Oficial da União de 02/03/2020,

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR os servidores ALESSANDRO IAVORSKI, ocupante do cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Área: Matemática, SIAPE nº 2320510;
ROGÉRIO LUIS KERBER, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico - Área: Zootecnia, SIAPE nº 387352; ALINE BUSS CARDOSO, ocupante do
cargo de Assistente em Administração, SIAPE nº 2165156; CAROLINE COLAÇO, ocupante
do cargo de Técnica em Contabilidade, SIAPE nº 2381594; SCHEILA TREVISOL, ocupante
do cargo de Auxiliar em Administração, SIAPE nº 2379782; para, sob a coordenação dos
dois primeiros, atuarem como a Comissão de avaliação de servidores interessados em
redistribuição ao cargo de Administrador, do Instituto Federal Catarinense - Campus São
Bento do Sul;

Art. 2º - A avaliação dos pedidos de redistribuição será realizada por meio de análise
curricular e entrevista;

Art. 3º - Estabelecer vigência enquanto perdurarem as pendências relacionadas à avaliação
dos pedidos de redistribuição;

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

 
 
 

(Assinado digitalmente em 14/12/2021 15:08 ) 
ROGERIO LUIS KERBER 
DIRETOR GERAL - TITULAR 

DG/SBS (11.01.14.01) 
Matrícula: 387352 

Processo Associado: 23821.000126/2021-59

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 141, ano:

2021, tipo: PORTARIA, data de emissão: 13/12/2021 e o código de verificação: 3968a02978

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

SÃO BENTO - GABINETE
 
 

PORTARIA Nº 142 / 2021 - GAB/SBS (11.01.14.01.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO

São Bento Do Sul-SC, 17 de dezembro de 2021.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
CATARINENSE - CAMPUS SÃO BENTO DO SUL, no uso da competência que lhe foi
subdelegada pela Portaria nº 462/2020 - PORT/REIT, de 28 de fevereiro de 2020, publicada
no Diário Oficial da União de 02/03/2020, e considerando:

A Resolução nº 033/2019 - CONSUPER que Dispõe sobre a Política de Inclusão e Diversidade
do Instituto Federal Catarinense (IFC)

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR os servidores BRUNO MAIA DE GUIMARÃES, ocupante do cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico: Área: Saúde, Medicina e Higiene do
Trabalho, SIAPE nº 2324427; CÉLIO MENEZES FIGUEIREDO, ocupante do cargo de
Técnico em Assuntos Educacionais, SIAPE nº 1176491; CRISTHIANE GUERTLER, ocupante
do cargo de Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Área: Segurança do
Trabalho, SIAPE nº 2314550; VILMAR CLAUDIO DE CARLOS, ocupante do cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Área: Elétrica, SIAPE nº 2884449; para
atuarem como o Núcleo de Acessibilidade às Pessoas com Necessidades Específicas (NAPNE)
do Instituto Federal Catarinense - Campus São Bento do Sul;

Art. 2º - Estabelecer carga horária máxima de 2 (duas) horas semanais aos membros,
conforme Nota Técnica Conjunta 001/2018-PROEN-PROPI-PROEX/IFC;

Art. 3º - Estabelecer vigência de 2 (dois) anos ao Núcleo;

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

 
 
 

(Assinado digitalmente em 17/12/2021 14:22 ) 
ROGERIO LUIS KERBER 
DIRETOR GERAL - TITULAR 

DG/SBS (11.01.14.01) 
Matrícula: 387352 

Processo Associado: 23821.000126/2021-59

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 142, ano:

2021, tipo: PORTARIA, data de emissão: 17/12/2021 e o código de verificação: b98d292ff7

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

SÃO BENTO - GABINETE
 
 

PORTARIA Nº 143 / 2021 - GAB/SBS (11.01.14.01.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO

São Bento Do Sul-SC, 17 de dezembro de 2021.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
CATARINENSE - CAMPUS SÃO BENTO DO SUL, no uso da competência que lhe foi
subdelegada pela Portaria nº 462/2020 - PORT/REIT, de 28 de fevereiro de 2020, publicada
no Diário Oficial da União de 02/03/2020, e considerando:

A Resolução nº 033/2019 - CONSUPER que Dispõe sobre a Política de Inclusão e Diversidade
do Instituto Federal Catarinense (IFC)

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR os servidores ANDRESSA TORINELLI, ocupante do cargo de
Assistente Social, SIAPE nº 2304641; CÉLIO MENEZES FIGUEIREDO, ocupante do cargo
de Técnico em Assuntos Educacionais, SIAPE nº 1176491; CRISTHIANE GUERTLER,
ocupante do cargo de Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Área: Segurança
do Trabalho, SIAPE nº 2314550; HÉLEN CAROLINA FERREIRA SANTOS, ocupante do
cargo de Assistente de Laboratório, SIAPE nº 1247356; RAQUEL CARDOSO DE FARIA E
CUSTÓDIO, ocupante do cargo de Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico -
Área: Letras: Português/Espanhol, SIAPE nº 1976862; para atuarem como o Núcleo de
Estudos Afrobrasileiros e Indígenas (NEABI) do Instituto Federal Catarinense - Campus São
Bento do Sul;

Art. 2º - Estabelecer carga horária máxima de 2 (duas) horas semanais aos membros,
conforme Nota Técnica Conjunta 001/2018-PROEN-PROPI-PROEX/IFC;

Art. 3º - Estabelecer vigência de 2 (dois) anos ao Núcleo;

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

 
 
 

(Assinado digitalmente em 17/12/2021 14:22 ) 
ROGERIO LUIS KERBER 
DIRETOR GERAL - TITULAR 

DG/SBS (11.01.14.01) 
Matrícula: 387352 

Processo Associado: 23821.000126/2021-59

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 143, ano:

2021, tipo: PORTARIA, data de emissão: 17/12/2021 e o código de verificação: e03d3e90e3

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

SÃO BENTO - GABINETE
 
 

PORTARIA Nº 144 / 2021 - GAB/SBS (11.01.14.01.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO

São Bento Do Sul-SC, 17 de dezembro de 2021.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
CATARINENSE - CAMPUS SÃO BENTO DO SUL, no uso da competência que lhe foi
subdelegada pela Portaria nº 462/2020 - PORT/REIT, de 28 de fevereiro de 2020, publicada
no Diário Oficial da União de 02/03/2020, e considerando:

A Resolução nº 033/2019 - CONSUPER que Dispõe sobre a Política de Inclusão e Diversidade
do Instituto Federal Catarinense (IFC)

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR os servidores e discentes ANA PAULA PEREIRA VILLELA, ocupante
do cargo de Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Área: Letras: Português,
SIAPE nº 2320742; CIBELLE CRISTINA PREUSSLER, ocupante do cargo de Professora do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Área: Letras: Português/Inglês, SIAPE nº 3071047;
MARIA GISELE PERES, ocupante do cargo de Professora do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico - Área: História, SIAPE nº 2322330; ROSANA DA SILVA CUBA, ocupante do
cargo de Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Área: Sociologia, SIAPE nº
2141586; SORAYA JULIANE DA SILVA, ocupante do cargo de Professora do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico - Área: Administração, SIAPE nº 3128778; TÚLIO TIBÉRIO
QUIRINO DE MEDEIROS, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico - Área: Filosofia, SIAPE nº 2251240; ARTUR LIEBL, Discente do Curso Técnico
Integrado ao Ensino Médio em Informática, Matrícula nº 2020314513; HELENA KAMINSKI
VENÂNCIO, Discente do Curso Técnico Integrado ao Ensino Médio em Automação
Industrial, Matrícula nº 2020323791; THAINÁ SCHROEDER RIBEIRO, Discente do Curso
Técnico Integrado ao Ensino Médio em Informática, Matrícula nº 2020315299; para atuarem
como o Núcleo de Estudos de Gênero e Sexualidade (NEGES) do Instituto Federal
Catarinense - Campus São Bento do Sul;

Art. 2º - Estabelecer carga horária máxima de 2 (duas) horas semanais aos membros,
conforme Nota Técnica Conjunta 001/2018-PROEN-PROPI-PROEX/IFC;

Art. 3º - Estabelecer vigência de 2 (dois) anos ao Núcleo;

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

 
 
 

(Assinado digitalmente em 17/12/2021 14:22 ) 
ROGERIO LUIS KERBER 
DIRETOR GERAL - TITULAR 

DG/SBS (11.01.14.01) 
Matrícula: 387352 

Processo Associado: 23821.000126/2021-59

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 144, ano:

2021, tipo: PORTARIA, data de emissão: 17/12/2021 e o código de verificação: a5dc824d42

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

SÃO BENTO - GABINETE
 
 

PORTARIA Nº 145 / 2021 - GAB/SBS (11.01.14.01.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO

São Bento Do Sul-SC, 22 de dezembro de 2021.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

CATARINENSE - CAMPUS SÃO BENTO DO SUL, no uso da competência que lhe foi 

subdelegada pela Portaria nº 462/2020 - PORT/REIT, de 28 de fevereiro de 2020, 

publicada no Diário Oficial da União de 02/03/2020:

RESOLVE:

Art. 1º - ALTERAR a Portaria nº 59/GAB/SBS/2021, de 28 de maio de 2021, que trata da 

Função de Pregoeira e Equipe de Apoio nos Processos de Licitação, do Instituto Federal 

Catarinense - Campus São Bento do Sul, conforme segue:

DISPENSAR a servidora SCHEILA TREVISOL, ocupante do cargo de Auxiliar 

em Administração, SIAPE nº 2379782, da função de PREGOEIRA SUBSTITUTA do 

Instituto Federal Catarinense - Campus São Bento do Sul;

DESIGNAR a servidora CAROLINE COLAÇO, ocupante do cargo de Técnica em 

Contabilidade, SIAPE nº 2381594, para exercer a função de PREGOEIRA 

SUBSTITUTA do Instituto Federal Catarinense - Campus São Bento do Sul;

Art. 2º - Os demais membros e artigos permanecem inalterados;

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

 
 
 

(Assinado digitalmente em 22/12/2021 12:03 ) 
ROGERIO LUIS KERBER 

 DIRETOR GERAL - TITULAR 
 DG/SBS (11.01.14.01) 

 Matrícula: 387352 
 

Processo Associado: 23821.000126/2021-59

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 145, ano:

2021, tipo: PORTARIA, data de emissão: 22/12/2021 e o código de verificação: 1a4e9d7def

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


Portaria nº 146/2021 cancelada por motivo de erro na elaboração.



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

SÃO BENTO - GABINETE
 
 

PORTARIA Nº 147 / 2021 - GAB/SBS (11.01.14.01.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO

São Bento Do Sul-SC, 28 de dezembro de 2021.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

CATARINENSE - CAMPUS SÃO BENTO DO SUL, no uso da competência que lhe foi 

subdelegada pela Portaria nº 462/2020 - PORT/REIT, de 28 de fevereiro de 2020, 

publicada no Diário Oficial da União de 02/03/2020, e no uso da competência que foi 

subdelegada aos Diretores-gerais dos campi do IFC pela Portaria nº 2188/2019 - 

PORT/REIT, de 19 de julho de 2019:

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR o servidor WILLIAN ALBERTI, ocupante do cargo de 

Administrador, SIAPE nº 1277061, como o Responsável pela Conformidade de Registros 

de Gestão INTERINO, no período de 01/01/2022 a 18/01/2022, do Instituto Federal 

Catarinense - Campus São Bento do Sul;

Art. 2º -  Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

 
 
 

(Assinado digitalmente em 28/12/2021 10:23 ) 
ROGERIO LUIS KERBER 
DIRETOR GERAL - TITULAR 

DG/SBS (11.01.14.01) 
Matrícula: 387352 

Processo Associado: 23821.000899/2021-35

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 147, ano:

2021, tipo: PORTARIA, data de emissão: 28/12/2021 e o código de verificação: df4eed4808

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


CONTROLE DE VEÍCULOS

VEÍCULO PLACA KM INICIAL KM FINAL KM
PERCORRIDA

IDEA MKY 2851 89509 89509 0

VERSA MLY2258 75249 75249 0

CORSA MHT 2453 112388 112399 11



RELATÓRIO DE VIAGENS 

Não foram realizadas viagens em dezembro.


	CONTROLE DE VEÍCULOS
	RELATÓRIO DE VIAGENS

